
 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 
 

Dirigente Maria Buffa 
Funzionario Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 45, comma 2, del Decreto-Legge n. 36 del 30.04.2022, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 79 del 29.06.2022; 

Visto l’articolo 5, comma 3 del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con 

modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, che all’art.1 della legge 13 luglio 

2015, n.107 ha introdotto il comma 83-quater che prevede che “A decorrere 

dall’anno scolastico 2024/2025, la facoltà di richiesta della concessione 

dell’esonero o del semi esonero dall’insegnamento di cui al comma 83-bis è 

riconosciuta anche alle istituzioni scolastiche oggetto di accorpamento a seguito 

del dimensionamento della rete scolastica, ai sensi dell’articolo 19, commi 5 - 

quater e seguenti del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 (…); 

Visto il Decreto Dipartimentale prot. n. 2427 dell’08.10.2024 che per l’anno scolastico 

2024/2025 ha assegnato alla Regione Sicilia un contingente complessivo di 

posizioni di esonero pari a n. 34; 

Visto il Decreto prot. n. 53277 del 12.11.2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e 

Contenzioso con il quale l'USR Sicilia ha individuato il limite massimo e le scuole, 

nelle quali attivare esoneri e semiesoneri;  

Visto l’art. 2 del summenzionato Decreto il quale dispone che “Gli Ambiti Territoriali di 

competenza procederanno all’individuazione del docente e della classe di 

concorso a cui assegnare la posizione di esonero o di semiesonero”; 

Vista la nota prot. n. 7819 del 21.10.2024 dell'I.C. "A. Manzoni" di Alessandria della 

Rocca acquisita al prot. n. 17469 del 21.10.2024, la nota prot. n. 11426 del 

21.10.2024 dell'I.O. "L. Pirandello" di Lampedusa acquisita al protocollo n. 17415 

del 21.10.2024, la nota prot. n. 5375 del 22.10.2024 dell'I.C. "S. G. Bosco" di Naro 

acquisita al prot. n. 17548 del 23.10.2024, la nota prot. n. 8498 del 22.10.2024 

dell'I.C. "F. Crispi " di Ribera acquisita al prot. n. 17551 del 23.10.2024, la nota 

prot. 6023 del 22.10.2024 dell’I.C. “A.G. Roncalli” di Burgio; 

mailto:geroluca.sciume@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 
 

Dirigente Maria Buffa 
Funzionario Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Preso atto  delle richieste delle Istituzioni scolastiche prodotte con le succitate note; 

 

DISPONE 

per l'A.S. 2024/2025 gli esoneri, come indicati nella seguente tabella, per le motivazioni in 

premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda integralmente: 

Codice meccanografico Denominazione scuola n. classi attivate n. esoneri 

AGIC81000E IC - L. PIRANDELLO 51 1 

AGIC812006 IC - A. MANZONI 62 1 

AGIC826004 IC - A.G. RONCALLI 45 1 

AGIC82800Q IC - S.G. BOSCO 43 1 

AGIC85700Q IC - FRANCESCO CRISPI 43 1 

 

Tenuto conto delle richieste delle Istituzioni scolastiche, si riporta di seguito il numero di ore 

autorizzate, con indicazione delle rispettive classi di concorso: 

Codice 

meccanografico 

Denominazione scuola  Classi di concorso  n. ore  

AGIC81000E IC - L. PIRANDELLO A022  

AB24 

9 

9 

AGIC812006 IC - A. MANZONI ADMM 18 

AGIC826004 IC - A.G. RONCALLI EEEE 24 

AGIC82800Q IC - S.G. BOSCO A030 

A001 

10 

8 

AGIC85700Q IC - FRANCESCO CRISPI EEEE 

AAAA 

12 

12 

 

                                                                                                  Il Dirigente 

                                                                                                                                Maria Buffa 

 

 

 

 

mailto:geroluca.sciume@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 
 

Dirigente Maria Buffa 
Funzionario Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

 

 

All’USR Sicilia 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia di Agrigento 

Alla pubblicità legale 

mailto:geroluca.sciume@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2024-11-14T11:24:51+0000
	BUFFA MARIA


		2024-11-14T12:39:28+0100
	protocollo




